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Úvod

K písemným pramenům lidové provenience se vědecká pozornost obracela již

v devadesátých letech 19. století. Podněcující impuls k tomu dala především

Národopisná výstava českoslovanská konaná v Praze roku 1895.1 Ovšem již předtím

docházelo k objevům těchto pramenů a k alespoň částečnému publikování jejich

obsahu.2 Předkládaná práce se podrobněji zabývá nejstarším dochovaným dokladem

selského kronikářství na Litomyšlsku. Jsou jím kronikářské zápisky3 Františka Frýdla

a jeho potomků z Lezníka z let 1705–1901.4 Svým rozsahem ani formou se nemohou

vyrovnat dvěma pramenům známým u širší veřejnosti, a sice Pamětem Františka Jana

Vaváka,5 souseda a rychtáře milčického, ani zápiskům sedláka a rychtáře Josefa Dlaska6

z Dolánek u Turnova. Přesto je však v něčem převyšují. Tento pramen je unikátní

především v tom, že byl psán již na samém počátku 18. století a dále byl děděn

z generace na generaci, díky čemuž obsahuje záznamy z 19. a dokonce i počátku 20.

století. Jako celek tedy vznikal v bezmála dvousetletém časovém horizontu a byl psán

ve třech stoletích v jedné obci a jedné rodině celkem čtyřmi pisateli. Další zajímavostí

je, že do současnosti se rovněž dochovala usedlost čp. 22, kde tento jedinečný pramen

po celou dobu vznikal.7 Kronikářské zápisky jsou navíc ještě součástí většího celku,

1 Viz Barbora MLYNAŘÍKOVÁ, Geografický horizont prostého člověka v Čechách v letech 1740–1830,

sv. I, Praha 2001, s. 17.
2 Konkrétně na Litomyšlsku byly například již v roce 1891, respektive 1892 publikovány některé

záznamy zapsané v „pamětní knížce“ Jana Kvapila z Lubné. Viz Karel HOVORKA, Sebranice

(v Litomyšlsku) a obce přifařené, Polička 1892, s. 62–64.
3 Autor si je plně vědom pojmoslovné rozkolísanosti užívané při klasifikaci jednotlivých druhů pramenů

lidové provenience. Viz podkapitola 1.1.
4 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli (dále jen SOkA Svitavy), Mezifondový soubor kronik, p. č. 311 B,

sign. KR 383.
5 Jindřich SKOPEC (ed.), Paměti Františka J. Vaváka, souseda a rychtáře milčického z let 1770–1816,

kniha I, část 1., 2., kniha II, část 1., 2., kniha III, část 1., 2., 3., 4., kniha IV a kniha V, Praha 1907–1938.

Stanislava JONÁŠOVÁ (ed.), Paměti Františka Jana Vaváka, souseda a rychtáře milčického z let 1770–

1816, kniha VI–VII, Praha 2009.
6 Václav VANĚK (ed.), Zápisky Josefa Dlaska, rolníka v Dolánkách u Turnova a Dějiny školy dolánecké,

Turnov 1898. František KUTNAR (ed.), Paměti sedláka Josefa Dlaska, Praha 1941. Alžběta

KULÍŠKOVÁ (ed.), Zápisky sedláka Josefa Dlaska: měl jsem nestálé štěstí, Turnov 2015.
7 Oproti například Dlaskovu statku v Dolánkách či Cífkovu statku v Třebízi se tato usedlost v důsledku

liknavosti současných majitelů nachází ve zcela havarijním stavu, přičemž tento neblahý stav se každým

rokem neustále zhoršuje. Zejména z tohoto důvodu zde byl v letech 2013–2014 proveden stavebně-

historický průzkum domu usedlosti pod vedením Jiřího Škabrady a Zdeňky Němcové. Pozoruhodné

výsledky tohoto výzkumu byly prezentovány v rámci jejich přednášky, která zazněla na konferenci

Dějiny staveb 2014 konané ve dnech 21.–23. března 2014 na zámku v Nečtinech u Plzně. Ve sborníku

vybraných referátů z této konference byla poté otištěna podrobná studie. Viz Jiří ŠKABRADA – Zdeňka
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jenž dále tvoří nejméně osmnáct kusů dalších rukopisů a dokumentů vztahujících se

k samotným pisatelům, respektive k rodu Flídrů z Lezníka čp. 22. Zdaleka ne každá

selská kronika se může pochlubit takovýmto pozoruhodným souborem písemností.

Na začátku práce je uvedeno stručné všeobecné pojednání o lidovém kronikářství

a poté zejména nezbytné vymezení jednotlivých pojmů a rozdělení jednotlivých

pramenů lidové provenience. S konkrétními doklady selského kronikářství na

Litomyšlsku seznámí další část, kde budou zmíněny především nejstarší dochované

prameny tohoto typu z 18. a 19. století. Po stručném nástinu historie obce Lezník bude

pojednáno o všech doposud známých písemných narativních pramenech (rázu

soukromého a institucionálního) pocházejících z této obce, jakožto místa, ve kterém

tradice lidového kronikářství sahá již do počátku 18. století. V závěru kapitoly bude na

tyto prameny nazíráno prostřednictvím pamětních nápisů epigrafického rázu. Život

a dílo historika Antonína Tomíčka z Litomyšle a popis národopisných aktivit řídícího

učitele Václava Mimry z Lezníka těsně souvisí s podrobně zde osvětlenou záchranou

kronikářských zápisků na počátku 20. století a dále s jejich částečným publikováním,

zejména v meziválečném období. Budou zde rovněž uvedeni i jiní badatelé a historici,

kteří se tímto pramenem různými způsoby zabývali.

Těžiště práce spočívá v kodikologicko-paleografickém rozboru kronikářských

zápisků a dále v jejich obsahové analýze. Hlavní část tvoří kritická edice pramene.

Nedlouho před dokončením této diplomové práce došlo ke zcela zásadnímu objevu

samostatného svazku se záznamy Václava Flídra z první poloviny 19. století,8 které

však již z časových důvodů nebylo možné zařadit do edice. Byl tedy alespoň proveden

jeho kodikologicko-paleografický a obsahový rozbor, přičemž získané výsledky jsou

v této práci zahrnuty.

Pro snadnější orientaci v samotném pramenu byl sestaven osobní a místní rejstřík,

kalendář církevních svátků a slovník zastaralých a méně obvyklých výrazů. Obrazová

příloha obsahuje mimo jiné ukázky kronikářských zápisků a podobu usedlosti čp. 22.

Do přílohy byly dále zařazeny všechny doposud známé články historika Antonína

Tomíčka, které se zabývají tímto pramenem. Kromě usnadnění jejich vyhledávání

případným zájemcům o tuto problematiku názorně ukazují, jakým způsobem byly

kronikářské zápisky představovány širší veřejnosti zejména v meziválečném období.

NĚMCOVÁ, Příběh domu usedlosti čp. 22 v Lezníku u Poličky, in: Dějiny staveb. Sborník příspěvků

z konference Dějiny staveb 2014, Plzeň 2014, s. 97–108.
8 SOkA Svitavy, Mezifondový soubor kronik, p. č. 159, sign. KR 328.
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1. Lidové kronikářství

Nepravidelné zápisky zaznamenané prostým venkovským lidem se objevují už v 17.

století například na přídeštích či nepopsaných listech biblí a modlitebních knih.9 Nárůst

těchto zápisků lze však sledovat teprve od počátku 18. století, přičemž výskyt soustavně

psaných kronik se zvyšuje od čtyřicátých let téhož století.10 „Zlatou dobou lidového

kronikářství“ bývá označován přelom 18. a 19. století.11 Tento vývoj pak pokračoval

přibližně do roku 1848, ovšem poté docházelo až do počátku 20. století k všeobecnému

poklesu výskytu těchto pramenů.12

Selské kroniky jsou velice specifickými historickými prameny soukromé povahy,

které vznikaly ve značně konzervativním venkovském prostředí a z vlastní iniciativy

pisatelů. Jejich autoři měli různý sociální původ a postavení, což se odráželo i v jejich

zápiscích. Byli jimi rychtáři, konšelé, sedláci, chalupníci, domkáři, řemeslníci a také

učitelé.13 Lidoví kronikáři14 byli představiteli vesnické inteligence, která určitým

způsobem nabyla alespoň základních dovedností v psaní, čtení či počítání a jejíž počet

pomalu rostl až po tereziánských reformách školství v sedmdesátých letech 18. století.

Důvody k vedení vlastních zápisků byly různé. Ty totiž mohly sloužit jednak pro

osvěžení pisatelovy paměti a rovněž pro jeho praktickou potřebu například v souvislosti

s chodem hospodářství. Jindy tyto zápisky měly sloužit jako připomenutí či poučení pro

9 Antonín ROBEK, Lidové zdroje národního obrození, Praha 1974, s. 22.

[…]


p. č. 310, sign. KR 363;

p. č. 311 B, sign. KR 383;

p. č. 369, sign. KR 348;

p. č. 389, sign. KR 351;

p. č. 497, sign. KR 554;

p. č. 545, sign. KR 569.

Sbírka dokumentace

č. k. 316, kart. 205/9;

č. k. 2146, kart. 46/15;

č. k. 2266, kart. 82/25.

Archiv Hlavního města Prahy

Sbírka farních a civilních matrik: vnější obce

sign. KAR N3, 1855–1858.

Literární archiv Památníku národního písemnictví (LA PNP)

fond Antonín Tomíček, nezpracováno

kart. 1–14.

146

fond Čeněk Zíbrt

Korespondence vlastní, přijatá, osoby, Antonín Tomíček;

Rukopisy cizí, Antonín Tomíček: Stavby na Litomyšlsku;

Varia, nezjištěný: statek p. Matouše v Třemošné z roku 1769;

Varia, nezjištěný: chalupa č. 7 v Lezníku.

Regionální muzeum Litomyšl

fond Fotoarchiv

inv. č. 22P–X04–52.

Archiv autora

Obecní kronika;

„Vlastivědná kniha obce Lezníka“;

„Pomístní jména na katastru obce Lezník“ z roku 1972;

Kroniky Sboru dobrovolných hasičů v Lezníku;

„Upomínky“ řídícího učitele ve výslužbě Václav Mimry;

„Rodinná kronika denních záznamů“ Josefa Červeného a Rosalie Červené-Vomáčkové;

Soukromá kronika Žofie Kučerové;

Hřbitovní kniha;

Fotografie usedlosti čp. 22.

Archiv Bohuslava Fliedra

Transliterace kronikářských zápisků – Bohuslav Fliedr

Transliterace kronikářských zápisků – Otakar Aleš Kukla

Prameny vydané

BRANDL Vincenc (ed.), Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae, XII (1391–1399),

Brno 1890.

ČERNÝ Jan (ed.), Novostrašecká kronika Václava Preinheltra z let 1801–1834 a další

písmácké texty z přelomu 18. a 19. století v regionu, Nové Strašecí 2008.

ČERNÝ Jan (ed.), Rakovnické paměti 19. století. Zápisky Františka Hovorky. Kronika

Ferdinanda Malce, Rakovník–Praha 2010.

147

EMLER Josef (ed.), Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae, IV

(1333–1346), Praha 1892.

HAAS Antonín (ed.), Codex iuris municipalis regni Bohemiae, IV/1(1232–1452), Praha

1954.

CHYTIL Josef (ed.), Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae, VII/1 (1334–1345),

Brno 1858.

JONÁŠOVÁ Stanislava (ed.), Paměti Františka Jana Vaváka, souseda a rychtáře

milčického z let 1770–1816, kniha VI–VII, Praha 2009.

KULÍŠKOVÁ Alžběta (ed.), Zápisky sedláka Josefa Dlaska: měl jsem nestálé štěstí,

Turnov 2015.

KUTNAR František (ed.), Paměti sedláka Josefa Dlaska, Praha 1941.

MENDL Bedřich, LINHARTOVÁ Milena, (edd.), Regesta diplomatica nec non

epistolaria Bohemiae et Moraviae, VII/1 (1358–1359), Praha 1954.

MENDL Bedřich, LINHARTOVÁ Milena, (edd.), Regesta diplomatica nec non

epistolaria Bohemiae et Moraviae, VII/3 (1360–1361), Praha 1958.

SKOPEC Jindřich (ed.), Paměti Františka J. Vaváka, souseda a rychtáře milčického

z let 1770–1816, kniha I, část 1., 2., kniha II, část 1., 2., kniha III, část 1., 2., 3., 4.,

kniha IV a kniha V, Praha 1907–1938.

SPĚVÁČEK Jiří (ed.), Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae,

V/1 (1346–1348), Praha 1958.

SVADBOVÁ Blanka (ed.), Zdeněk Nejedlý, Antonín Tomíček, korespondence, Hradec

Králové 1976.

VANĚK Václav (ed.), Zápisky Josefa Dlaska, rolníka v Dolánkách u Turnova a Dějiny

školy dolánecké, Turnov 1898.

Archivní pomůcky

JANIŠOVÁ Libuše – PAKOSTA Oldřich, Kroniky II 1665–2002. Katalog, Litomyšl

2008.

JISKROVÁ Eva, Archiv obce Lezník 1823–1945. Inventář, Litomyšl 2003.

KOLEKTIV, Kroniky I. Katalog, sv. 2: katalog, Litomyšl 1981.

KOLEKTIV, Obecní úřady okresu Svitavy (1464) 1850–1945 (1959). Skupinový

inventář, sv. 1 (úvod, A–L), Litomyšl 1988. (Neplatný inventář)

148

PŮŽOVÁ Bohumila, Obecní úřad Lezník (1867–1952). Inventář, Polička 1962.

(Neplatný inventář)

RŮŽIČKA Jindřich a kol., Okresní archív Svitavy se sídlem v Litomyšli Průvodce po

archívních fondech a sbírkách, Hradec Králové 1972.

RŮŽIČKA Jindřich, Městské úřady Litomyšl, oddělení 1 b, Knihy do 1790. Inventář,

Litomyšl 1964.

RŮŽIČKA Jindřich – ŠINDLAR Miloslav, Městské úřady Litomyšl, oddělení 1 a,

Listiny. Inventář, Litomyšl 1964.

SKŘIVÁNEK Milan, Antonín Tomíček (1866–1935) osobní fond. Inventář, Litomyšl

1986.

TÝŽ, Kroniky I. Katalog, sv. 1: úvod a rejstříky, Litomyšl 1981.
