Diplomová práce studenta Bc. Josefa Kopeckého, DiS., s názvem „Kronikářské

zápisky Františka Frýdla a jeho potomků z Lezníka z let 1705-1901“ si klade za cíl představit

příklad lidového kronikářství v české části Litomyšlska v průběhu dvou století a zpřístupnit

kronikářské zápisky Františka Frýdla a jeho potomků odborné veřejnosti formou edice.

Práce čítá i s přílohami úctyhodných 217 stran. Struktura práce je dobře promyšlená,

jazyková úroveň textu je velmi dobrá. V pořádku je též používání citační normy

v poznámkovém aparátu i v seznamu pramenů a literatury.

Po úvodu, v němž autor srozumitelně uvedl cíl a koncepci své diplomové práce,

následuje kapitola zaměřená na lidové kronikářství a terminologii spjatou s touto

problematikou. Pozornost je též vhodně věnována lidovému kronikářství na Litomyšlsku. Už

v těchto pasážích autor dokládá, že se ve sledované problematice velmi dobře orientuje, což

zdárně zúročil v celé své práci. Ve druhé kapitole se student věnuje kronikám a jejich

pisatelům v Lezníku, přičemž rozlišoval mezi kronikami soukromými a institucionálními. I

těmito odstavci si vytvořil dobré zázemí k přechodu ke třetí, čtvrté a páté kapitole, které

obsahují komplexní analýzu zkoumaných kronikářských zápisků z let 1705-1901. Stranou

v této souvislosti neponechal ani badatele, kteří se již sledovanému prameni věnovali.

Součástí páté kapitoly je i zpřístupnění pramene formou moderní kritické edice, kdy

s použitím transkripční metody respektoval dobová specifika textu a zachoval zvláště nářeční

prvky, které se v textu hojně vyskytují (s. 79-138).

Po závěru, který shrnuje výsledky výzkumu, ještě následuje seznam použitých zkratek,

soupis pramenů a literatury, osobní a místní rejstřík, soupis církevních svátků, kterou jsou

v prameni připomínány, a slovníček zastaralých a méně obvyklých výrazů. Práci uzavírá

obrazová příloha, jejíž součástí je i zpřístupnění několika odborných textů Antonína Tomíčka,

který z kronikářských zápisků čerpal a psal o životě selského lidu na Litomyšlsku.

Předkládanou diplomovou práci, která svým záběrem i rozsahem překračuje

požadavky kladené na tento typ závěrečných prací, doporučuji k obhajobě a k publikaci,

neboť se jedná o kvalitní badatelský počin.
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